Sic cum spirituali doctrina et legem ipsam coire et conspirare oportet. Cum enim ad purgationem peccatorum infirma lex esset ; amota umbra , *judicium* vitam præstans introductum est ; Christus ipse nimirum, qui fidei compendio justos facit, quod magnæ illæ nunquam præstare potuissent legis periodi. Credenti autem, non aliter quam *judici* Domino, quæ agenda sunt imperanti, ea etiam quæ spiritualis sunt *lætitiæ*, conveniunt. In exemplo rursus, tanquam utili et commodo, persistit ; ut quam modica pœna in segnes legis observatores animadvertit, ostendat. Et certe quantumvis se a Judæorum populo labiis tantum honorari ⁷⁸, et quæ sequuntur, palam quereretur ; perhumaniter tamen ulcisceretur, tanquam nimirum si *virga papaver excutiatur*. Quinetiam quantumvis lex observetur , ait, per se fuerit inutilis, si panis conjunctione destituatur. Cæterum ne prædictam humanitatem obscuram esse sineret : *Non in sæculum vobis irascatur*, neque ad vos ita meum transibit *judicium*, adjecit , ut iræ filiis in *conculcationem* pateatis. Quamobrem etiam *portentum* vocat, et admiratione dignum, quod Israeli tantis peccatorum sordibus inquinato misericordiæ locus pateat. Inde etiam est, quod *consilium bonum inire* præcipit ; accusans, quod *stultam consolationem* magnum quid esse arbitrati, ab eo, quod decet, avertantur. Fuerit vero ea fortasse consolatio, de cum morte ⁷⁹, » et quæ deinceps. Audierunt *conculcationem* ⁸⁰, »

CAP. XXIX.

354 VERS. 1-8. *Væ civitati Ariel, quam expugnavit David. Congregate germina annum anno adjicientes. Comeditis enim cum Moab. Affligam siquidem Ariel, etc.*

355 Quam hoc loco deflet Ariel Jerusalem esse arbitrantur etiam Judæi ipsi, qui hoc nomine altare illud, quod ante templum fuerat excitatum designari dicant : ideoque Ezechielem extremo libro in hæc verba templum descripsisse : « Istæ autem mensuræ altaris in cubito cubiti, et palmi ⁸¹. » Et paulo post : « Et ab Ariel, supra cornua cubitus ; et Ariel cubitorum duodecim ⁸². » Significat autem idem vocis interpretatio , ac si Dei leonem dicas : quia quæ altari Dei offerebantur , idem omnia consumebat. Aiunt vero nonnulli urbem id nominis ob id sortitam esse, quod Dei auxilio ipsa, non aliter quam leo, sibi reluctantes dissiparet. Volunt præterea verba ista : *Civitas, quam expugnavit David*, in Hebræo non inveniri, sed *civitatula circumvallationis David*, ut transtulit Aquilas. Ipsam enim, quæ alienigenarum erat, et Jebus vocabatur, tum demum David expugnavit, cum cæcos et claudos reluctantes internec-

⁷⁸ Isa. xxix, 15; Math. xv, 8. ⁷⁹ Isa. xxviii, 15. ⁸⁰ ibid. 18. ⁸¹ Ezech. xliii, 13. ⁸² ibid. 15.

cione delevit ⁶⁵. Ad hunc modum et Christus ipse ejus incolas cæcos et claudos esse ostendit, cum eos recte incedere, divinumque lumen admittere, Scribas præcipue et Phariseos, nolle, testatus est ⁶⁶. Hinc et illa Davidis : « Filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis ⁶⁷. » Et Pauli : « Propter quod remissas manus, et soluta genua erigite et rectos gressus facite pedibus vestris, ut non claudicans quis aberret, magis autem sanetur ⁶⁸. » Cæcos autem fuisse vel ipse satis docuit Salvator, his verbis : « In judicium ego in hunc mundum veni, ut non videntes videant, et qui vident cæci fiant ⁶⁹. » Gentibus enim visum esse restitutum; Judæis autem, qui lucis fontem alioquin domi haberent, ademptum nemo non videt. Potest vero et illud : *quam debellavit David*, idem, ac si, *cujus causa bellavit*, dixisset, significare. Recte igitur de civitate, postquam de ipsius principibus, deque contumeliæ corona aliqua præmisisset, suo loco disputat. *ipia exsolvetur.*

Ejus itaque cives in hunc modum alloquitur : *Germina congregate, dum adhuc tempus est* : id est, *quandiu vobis anni unius libertas prorogatur*, quo Christi adventus, ejusdemque prædicatio, quæ *annuum Domini* acceptabilem diemque retributionis annuntiet designatur ⁷⁰. Quamquam fortasse non uno et altero anno tantum id egisse, sed tertium etiam addidisse videri queat. Adhortatur ergo, ut cibis ipsi spirituales, quando id agendi sese præbet occasio, sibi recondant. *Comeditis enim*, ait, *eum Moab*; ita unius idola colentis urbis nomine, gentes indicans. Est enim populi utriusque cibus in Ecclesia communis. Ajunt vero verba ista : *Comeditis cum Moab*, neque in Hebraica dictione, neque apud alios etiam interpretes reperiri. Quod etiam alias ex communi interpretationum consensu superfluum esse queat demonstrari. Quod si cibos ipsi intelligibiles nolitis colligere et comportare; ipsam ego *Ariel*, id est urbem Jerusalem, non possum non contere. Cæterum quo loco, *Et erit fortitudo ejus, et divitiæ mihi*, habemus, *Et erit tristis et mærens*, expressit Symmachus. Sed *fortitudinem ejus* ad mentem simul et corpus possis referre. Partim quod bello viribus attritis, eorumdem etiam opes Romanorum direptioni pauerint; partim, quod ea quæ virtutibus comparatur, gloria destituti, et ipsas etiam legalis scientiæ divitiis amiserunt. Ut autem a *Davide* capta est, ait : Cum esses alienigenarum; sic et te *obsidione* expugnari faciam. Est enim etiamnum alienigenarum domicilium, principibus malis relicta, et corona contumeliæ; quæ adversus Christum voces jactare, et contumeliose : « Nos sci- mus quod *Mosi* locutus est *Deus*, hunc autem